- 1 -

浙村整建办〔2021〕11 号

浙江省“千村示范、万村整治”工作协调小组
办公室关于公布2021年度全省农村生活垃圾

分类处理工作优胜县（市、区）、省级
高标准农村生活垃圾分类示范村的通知

各市、县（市、区）农业农村局（村庄整治办），杭州市城市管

理局：

2021年，全省各地认真贯彻落实习近平总书记关于生活垃圾

分类重要指示精神，按照省委、省政府农村生活垃圾分类处理的

决策部署，聚焦短板弱项、合力攻坚克难，以更高的政治站位、

更强的责任担当、更实的工作举措，扎实推进农村生活垃圾分类

处理工作。经县（市、区）自查、市核查、省检查，研究确定杭

州市萧山区等46个县（市、区）为2021年度全省农村生活垃圾分

类处理工作优胜县（市、区），杭州市西湖区双浦镇灵山村等200

- 2 -

个村为2021年省级高标准农村生活垃圾分类示范村，现予以公布。

2022 年是实现省委、省政府“一三五、三步走”目标的决胜

之年，各地各单位要认真贯彻落实《浙江省生活垃圾管理条例》，

完善农村生活垃圾分类处理“四分四定”体系，加强示范村创建

和基础薄弱村提升巩固，推动资源站点运维管理，促进农村垃圾

分类处理数字化赋能建设，加强非正规垃圾堆放点的排查整治，

扎实有效推进农村生活垃圾分类处理等工作，确保全省农村生活

垃圾分类处理年度任务目标如期实现，以优异成绩迎接党的二十

大召开。

附件：1.2021年度全省农村生活垃圾分类处理工作优胜县（市、区）

2.2021年省级高标准农村生活垃圾分类示范村

浙江省“千村示范、万村整治”工作协调小组办公室

2021 年 12 月 16 日

- 3 -

附件 1

2021 年度全省农村生活垃圾分类处理工作
优胜县（市、区）

（46个）

杭州市：萧山区、余杭区、钱塘区、临安区、建德市

宁波市：镇海区、慈溪市、鄞州区、宁海县、象山县

温州市：瑞安市、泰顺县、洞头区、瓯海区、平阳县、苍南县

湖州市：安吉县、吴兴区、长兴县

嘉兴市：平湖市、海宁市、嘉善县、南湖区

绍兴市：柯桥区、诸暨市、越城区

金华市：浦江县、义乌市、婺城区、东阳市、金东区

衢州市：衢江区、龙游县、江山市

舟山市：普陀区、岱山县

台州市：温岭市、路桥区、临海市、天台县、椒江区

丽水市：莲都区、缙云县、遂昌县、景宁县、青田县

- 4 -

附件 2

2021 年度省级高标准农村生活垃圾
分类示范村

（200 个）

杭州市：西湖区双浦镇灵山村，萧山区益农镇镇龙殿村、楼

塔镇大同二村、衙前镇凤凰村，余杭区径山镇麻车头村、中泰街

道中桥村，临平区塘栖镇三星村，钱塘区临江街道萧东村，富阳

区新登镇上山村、湖源乡新一村，临安区玲珑街道夏禹桥村、太

湖源镇高云村，桐庐县桐君街道麻蓬村、钟山乡仕厦村，建德市

乾潭镇下梓村、航头镇彭家村，淳安县王阜乡马山村、石林镇双

西村。

宁波市：海曙区章水镇章溪村，江北区慈城镇毛岙村，镇海

区九龙湖镇杜夹岙村，北仑区小港街道江桥头村、柴桥街道前郑

村、大碶街道城湾村，鄞州区五乡镇四安村、横溪镇横溪村，奉

化区大堰镇谢界山村，余姚市梁弄镇汪巷村，慈溪市匡堰镇石人

山村、长河镇大牌头村、白沙街道西华头村，宁海县黄坛镇联溪

村、桥头胡街道丁家村，象山县大徐镇林善岙村、鹤浦镇大沙村、

新桥镇西海村、新桥镇洋坑村，杭州湾庵东镇富北村。

温州市：鹿城区山福镇驿头驿阳村，瓯海区丽岙街道林山村，

洞头区大门镇大荆村，乐清市虹桥镇河深桥社区，瑞安市桐浦镇

- 5 -

大路村、桐浦镇山城村、马屿镇瑞溪村，永嘉县沙头镇珠岸村、

岩头镇下日川村，文成县大峃镇上马村、黄坦镇周岙村，平阳县

顺溪镇溪南村、溪北村、顺溪村，泰顺县三魁镇秀溪边村、罗阳

镇上洪村、凤垟乡三门垟村、西旸镇门楼坳村，苍南县钱库镇来

谊村、赤溪镇新东村。

湖州市：吴兴区织里镇上林村、妙西镇石山村、埭溪镇小羊

山村，南浔区练市镇施浩村、练市镇农兴村、旧馆街道港胡村，

德清县莫干山镇高峰村、阜溪街道龙山村、舞阳街道上柏村，长

兴县泗安镇玉泉村、夹浦镇月明村、吕山乡龙溪村、画溪街道三

新村，安吉县天荒坪镇余村村、报福镇洪家村、孝丰镇老石坎村。

嘉兴市：南湖区余新镇金星村、大桥镇花园村，秀洲区王店

镇镇中村、新塍镇潘家浜村、油车港镇胜丰村，嘉善县魏塘街道

三里桥村、天凝镇洪溪村、大云镇曹家村，平湖市新仓镇石路村、

新埭镇星光村、广陈镇龙萌村，海盐县西塘桥街道海塘村、秦山

街道永兴村、通元镇雪水港村，海宁市丁桥镇诸桥村、袁花镇新

袁村、周王庙镇星火村，桐乡市凤鸣街道中群村、河山镇王家弄

村、石门镇颜井桥村。

绍兴市：越城区鉴湖街道坡塘村、东浦街道南村村、富盛镇

乌石村，柯桥区湖塘街道香林村、杨汛桥街道竹园童村、福全街

道锦坞村，上虞区梁湖街道拗花山村、崧厦街道联塘村、永和镇

大墩村、驿亭镇二都村，诸暨市五泄镇十四都村、浣东街道盛兆

- 6 -

坞三村、枫桥镇杜黄新村、山下湖镇解放村，嵊州市鹿山街道江

夏村、三界镇上三村、谷来镇舜源村，新昌县儒岙镇横板桥村、

沙溪镇董村村、澄潭街道棠村村。

金华市：婺城区竹马乡下张家村、雅畈镇寿溪村，金东区赤

松镇北山口村、曹宅镇雅里村，兰溪市游埠镇洋港村、黄店镇王

家村，东阳市湖溪镇八里湾上田村、东阳江镇黄铺村，义乌市后

宅街道李祖村、苏溪镇六都新村，永康市龙山镇梅陇村、石柱镇

后巷村，浦江县浦南街道石埠头村、前吴乡灵溪村，武义县熟溪

街道蜈蚣形村、俞源乡钟丛村，磐安县安文街道墨林村、玉山镇

佳村村，开发区汤溪镇派溪童村、罗埠镇下周村。

衢州市：柯城区石梁镇坎底村、沟溪乡碗东村、华墅乡金坂

村，衢江区莲花镇西山下村、廿里镇和美村、云溪乡孟姜村，龙

游县湖镇镇坪湖村、詹家镇山后村、庙下乡浙源里村，江山市大

陈乡早田坂村、碗窑乡凤凰村、贺村镇耕读村、峡口镇枫石村，

常山县白石镇草坪村、紫港街道渣溂湾村、何家乡长风村，开化

县华埠镇溪东村、芹阳办事处汶山村、桐村镇裴源村、齐溪镇大

龙村。

舟山市：定海区岑港街道涨次村，普陀区桃花镇青龙村、塔

湾村，岱山县长涂镇长西村、倭井潭村，嵊泗县五龙乡田岙村。

台州市：椒江区下陈街道横河陈村、大陈镇梅花湾村，黄岩

区南城街道蔡家洋村、上郑乡圣堂村，路桥区新桥镇新兴村、横

- 7 -

街镇天赐湖村，临海市江南街道向阳村、杜桥镇南溪村、汛桥镇

利丰村，温岭市石塘镇海利村、粗沙头村、石桥头镇河岙村，玉

环市大麦屿街道联丰村、清港镇荣幸村，天台县平桥镇下王村、

龙溪乡寒岩村，仙居县横溪镇新罗村、朱溪镇后塘村，三门县亭

旁镇岙楼村、蛇蟠乡黄泥洞村。

丽水市：莲都区仙渡乡仙里村、老竹镇沙溪村、丽新乡马村

村，龙泉市小梅镇孙坑村、城北乡大贵溪村，青田县季宅乡下庄

村、海溪乡大元村，云和县赤石乡赤石村、崇头镇下垟村，庆元

县安南乡安溪村、百山祖镇百山祖村，缙云县壶镇镇联丰村、壶

镇镇工联村，遂昌县新路湾镇蕉川村、大柘镇大田村、湖山乡湖

山村，松阳县赤寿乡界首村、新兴镇大岭根村，景宁县澄照乡金

坵村、梧桐乡梧桐村。

浙江省农业农村厅办公室 2021 年 12 月 16 日印发